
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I – DELEGAR competência ao servidor público BRUNO CARDOSO DAS NE-
VES, matrícula nº. 57203242/4, ocupante do Cargo de Assessor Jurídico de 
Defensoria; para decidir, autorizar e assinar atos, salvo os atinentes a Or-
denador de Despesas, referentes ao Contrato nº 50/2018, celebrado entre 
esta Defensoria Pública do Estado do Pará e a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos - ECT, cujo objeto é a prestação de serviços da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, no Sistema de Protocolo Eletrônico dos 
Correios – SEI – Contratos Comerciais sob o nº 53163.005578/2018-93.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480294
PORTARIA Nº. 272/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 2.243/2018-DP-GAB, de 26.12.2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.780, de 14.01.2019, por meio do qual foram 
concedidos 28 (vinte e oito) dias de férias residuais, P.A. 2016/2017, ao 
Defensor Público Cássio Bitar Vasconcelos, com gozo programado para 
15.07.2019 a 11.08.2019;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2019/311705;
Considerando o interesse público consubstanciado no pedido de lavra da 
Coordenação do Núcleo de Defesa do Consumidor;
RESOLVE: Alterar o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias residuais do 
Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, matrícula nº 5895998, 
referentes ao período aquisitivo 2016/2017, para o período de 04.11.2019 
a 01.12.2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480360
PORTARIA Nº. 283/2019-GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 64, II da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0873230-21.2018.8.14.0301, que tem como impetrante 
M.B.B.P., a qual tramita na 5º Vara da Fazenda Pública da Capital;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 3621/2019-PGE-GAB-PCTA, de la-
vra da Procuradoria Geral do Estado do Pará (E-protocolo nº 2019/465948);
RESOLVE:
I - Suspender, sub judice, os efeitos da PORTARIA Nº. 350/2018-GAB/DPG, 
de 30 de agosto de 2018, publicada em virtude de decisão do Conselho 
Superior desta Defensoria Pública, nos termos da Resolução CSDP Nº 
224, de 07 de maio de 2018, proferida em grau de recurso nos autos do 
Processo nº 396/2017-CSDP, por meio da qual se absolveu a defensora 
pública M.B.B.P., matrícula nº 3085147, em relação à infração disciplinar 
prevista no Art. 62, VII, da Lei Complementar Estadual Nº 054/2006, bem 
como se aplicou a pena de advertência por escrito, prevista no art. 63, I e 
§3º da Lei Nº 054/2006, por infringência do ditame legal previsto no art. 
62, I, da Lei Nº 054/2006.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Comunique-se ao Juízo, publique-se e Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480273
PORTARIA Nº. 276/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/360816;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUE-
DES para atuar em sessão de tribunal do júri referente ao processo nº 
0003282-78.2018.814.0057, na Comarca de Santa Maria do Pará, no dia 
27 de maio de 2019, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480368
PORTARIA Nº. 056/2018-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear FERNANDA CRISTINA CORREA DE FIGUEIREDO COSTA, 
matrícula nº 5917076, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico de Defensoria, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480639
PORTARIA Nº. 287/2019-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública REIKO SAYURI YOKOSAWA CAR-
NEIRO SILVA, ocupante do cargo de Assessor Nível I, para exercer suas 
funções junto à Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do 

Pará, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480655
PORTARIA Nº. 263/2019-GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/354890;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBÃO 
para exercer suas funções junto à Entrância Especial, a contar de 24 de 
junho de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480326
PORTARIA Nº. 286/2019-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública FERNANDA CRISTINA CORREA DE 
FIGUEIREDO COSTA, ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defenso-
ria, para exercer suas funções junto à Escola Superior da Defensoria Públi-
ca do Estado do Pará, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480652
PORTARIA Nº. 278/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I, VIII, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o memorando nº 342/2019 – DP/DI;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir mutirão na Defensoria Pública do Estado, a ser realizado no 
dia 03.08.2019 (sábado).
Art. 2º Fica estabelecido que os trabalhos do mutirão desenvolver-se-ão na 
Diretoria do Interior, nesta capital, localizado na Travessa Padre Prudêncio, 
nº 154, 5º andar.
Art. 3º Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para partici-
parem do referido mutirão:
- Gabriel Montenegro Duarte Pereira;
- Rodrigo Souza da Silva;
- Luis Marcelo Macedo de Souza;
- Graziela Paro Capone;
- Mayana Barros Jorge João;
- José Rogério Rodrigues Menezes;
- Lilian de Aguiar Valentim;
Art. 4º A compensação será mediante folgas, conforme regulamentação 
vigente para os casos de plantão.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480373
PORTARIA Nº 270/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº. 163/2019-GAB/DPG, de 15.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.918, de 11.07.2019, por meio da qual foram 
interrompidas as férias concedidas à Defensora Pública Andréa Barreto 
Ricarte de Oliveira Farias, referentes ao P.A. 2017/2018, restando 20 
(vinte) dias para gozo em momento oportuno;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 20 (vinte) dias de férias à Defensora Pública 
Andréa Barreto Ricarte de Oliveira Farias, matrícula nº 55588705, referen-
te ao P.A. 2017/2018, para gozo no período de 29.11.2019 a 18.12.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480355
PORTARIA Nº. 274/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; Art. 33, III, c/c Art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/354379;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, ma-
trícula nº 80845948, a se afastar de suas funções nos dias 28 e 29 de 
agosto de 2019, para participar do VI ENADIR – Encontro Nacional de An-
tropologia do Direito, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos 
e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480364


